上海工程技术大学高职学院
关于第二课堂学分实施的通知（2020版）
根据上海工程技术大学关于印发修订的《第二课堂学分实施办法》的通知（沪工程教〔2019〕225号文），结合高职学院实际办学情况，为全面推进素质教育，构建第一课堂教学与第二课堂活动相互结合的人才培养模式，学院在原有的实施基础上对第二课堂学分的实施进行修订，特此通知。
获得第二课堂学分是我院学生获得毕业资格的必要条件。 学院将第二课堂学分纳入人才培养方案中，单独记入学生成绩档案。学生在校学习期间，须获得最低2学分的第二课堂学分；若获取的第二课堂学分超过2学分，经教务科审核后，超过规定（2学分）的第二课堂学分可冲抵公共选修课的学分，至多冲抵公共选修课2学分。学生在校期间，同一项目（名称、内容）重复获奖或取得不同类型的创新学分，就高记取第二课堂学分，得分不累加。具体可获得第二课堂的学分包括创新创业学分、素质拓展学分。
类别一   创新创业学分，学分构成与认定办法如下：
1.竞赛类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	学科竞赛
	参加国家级学科竞赛获奖
	特、一、二等奖
	4
	4.0
	提供获奖证书

	三等奖
	3
	4.0

	优秀奖
	2
	4.0

	参加省、市级学科竞赛获奖
	一等奖
	4
	4.0

	二、三等奖
	3
	4.0

	参加校级学科竞赛获奖
	一、二、三等奖
	2
	4.0

	参加校级及以上学科竞赛
	完整参赛、未获奖
	1
	4.0
	提供完整参赛证明

	创业大赛
	参加国家级创业大赛获奖
	特、一、二、三等奖
	4
	4.0
	提供获奖证书

	参加省、市级创业大赛获奖
	特、一、二、三等奖
	3
	4.0

	参加区、校级创业大赛获奖
	特、一、二、三等奖
	2
	4.0

	参加校级及以上创业大赛
	完整参赛、未获奖
	1
	4.0
	提供完整参赛证明

	技能竞赛
	参加国家级技能竞赛获奖
	特、一、二等奖
	4
	4.0
	提供获奖证书

	三等奖
	3
	4.0

	优胜奖
	2
	4.0

	参加省、市级技能竞赛获奖
	特、一等奖
	3
	4.0

	二、三等奖
	2.5
	4.0

	参加校级技能竞赛获奖
	特、一、二、三等奖
	2
	4.0

	参加院级技能竞赛获奖
	特、一、二、三等奖
	1.5
	4.0

	参加院级及以上技能竞赛
	完整参赛、未获奖
	1
	4.0
	提供完整参赛证明

2.科研成果类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	科研获奖
	国家级成果
	一等奖
	10
	4.0
	提供获奖证书

	二等奖
	8
	4.0

	三等奖
	6
	4.0

	省、市级成果
	一等奖
	8
	4.0

	二等奖
	6
	4.0

	三等奖
	4
	4.0

	学术论文
	核心期刊
	第一作者
	4
	4.0
	提供正式出版的刊物

	第二作者
	2
	4.0

	第三作者
	1
	4.0

	非核心期刊
	第一作者
	1
	4.0

	专   利
	发明专利
	得到授权号（第一位）
	6
	4.0
	排名第二位及以后作者按1学分递减，绩点均为4.0；提供专利授权证书或专利申请受理通知书。

	得到申请号（第一位）
	2
	4.0

	实用新型专利
	得到授权号（第一位）
	4
	4.0

	得到申请号（第一位）
	2
	4.0

	外观设计专利
	得到授权号（第一位）
	2
	4.0

	得到申请号（第一位）
	1
	4.0

	科研项目
	参与教师的科研项目
	2
	4.0
	提供经系部确认的教师证明以及研究报告

3.创新创业活动类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	大学生科技创新项目
	项目结题验收
	负责人
	2
	4.0
	提供项目结题证明

	参加人员
	1
	4.0

	创新实践项目获奖
	市级优秀创新实践项目获奖
	负责人
	2
	4.0
	提供获奖证书

	参加人员
	2
	4.0

	校级优秀创新实践项目获奖
	负责人
	1
	4.0

	参加人员
	1
	4.0

	大学生创业
	自主创业且获得创业基金支持项目
	法定代表人
	4
	4.0
	提供《企业法人营业执照（副本）》和基金会证明等证明材料

	核心成员
	2
	4.0

	自主创业
	法定代表人
	2
	4.0
	提供《企业法人营业执照（副本）》等证明材料

	申请创业基金项目
	负责人
	1
	4.0
	提供创业计划书

	参加人员
	1
	4.0

	参加创业专项培训项目(4次
	参加人员
	1
	4.0
	提供有效记录册

	院级科技创新实践活动
	完整参加院级科技创新实践活动
	(2次
	1
	4.0
	提供系部出具的证明

	1次
	0.5
	4.0

4.创新创业课程类
创新创业课程指经教务科核准为创新创业学分认定范围的创新实验项目和创新创业类公共选修课程。修读成绩合格可获得相应创新创业学分（1学分），绩点为4.0。
5.技能考核类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	技能考核
	职业资格技能鉴定考试
	中  级
	1
	4.0
	提供证书

	高  级
	2
	4.0
	提供证书

	软件类技能认证及职业资格认定证书
	1
	4.0
	提供证书

6.学术交流类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	学术研讨
	参加国际性学术研讨会议并有学术论文交流
	4
	4.0
	提供会议通知和发表的论文

	参加全国性学术研讨会议并有学术论文交流
	3
	4.0

	参加市级学术研讨会议并有学术论文交流
	2
	4.0

	学术讲座与报告
	学生在校期间参加各类学术讲座与报告(10次
	2
	4.0
	提供有效记录册

	学生在校期间参加各类学术讲座与报告<10次，(8次
	1
	4.0

	学生在校期间参加各类学术讲座与报告<8次，(5次
	0.5
	4.0

7.其他类学分
1) 已计入其他学分的课程和活动项目，不再重复记取创新创业学分。
2) 其他创新创业类课程，经教务科认定，可获得相应的学分

类别二   素质拓展学分，学分构成及认定办法如下：
8.校外考试类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	校外考试
	全国计算机等级考试或上海市高校计算机等级考试
	三级
	2
	4.0
	提供证书

	二级
	1
	4.0

	通过全国大学外语等级考试
	英语六级(425分及以上)或英语四级口语（B+及以上）
	1
	4.0
	提供成绩证明

	英语、日语、德语、法语等四级(425分及以上)及以上
	1
	4.0

	普通话水平测试
	二级甲等及以上
	1
	4.0
	提供成绩证明

9.社会实践与志愿服务类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	参加社会实践活动获奖
	省、市级以上
	一、二等奖
	2
	4.0
	提供获奖证书

	三等奖
	1
	4.0

	校  级
	一等奖
	1
	4.0

	志愿服务活动
	先进个人（社会优秀工作者）
	省、市级以上
	4
	4.0
	提供获奖证书

	校级
	2
	4.0

	参加志愿服务活动(40小时
	1
	4.0
	提供志愿者证以及由团委认定的工作小时证明

10.社团活动与讲座报告类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	社团活动
	专业技能类社团
	必须参加二个学期
	2
	4.0
	提供有效证明

	文化类社团
	必须参加二个学期
	1
	4.0
	提供有效证明

11.文化艺术与身心发展类
	项   目
	等级或内容
	学分
	绩点
	备 注

	校园文化活动（包括演讲、辩论、音乐、舞蹈、文学、戏曲等）获奖
	国家级
	一等奖、二等奖、三等奖
	2
	4.0
	提供获奖证书

	省、市级
	一等奖、二等奖、三等奖
	1
	4.0

	体育类(体育班除外)获奖
	国家级
	前六名
	2
	4.0

	省、市级
	前六名
	1
	4.0

12.其他类
1) 通过国家公布的本科录取分数线的学生，提供成绩证明，可获得2学分的素质拓展学分，绩点为4.0。
2) 其他素质拓展活动和项目，经团委认定，可获得相应的学分。

本通知适用于自2020级秋季入学的学生。第二课堂学分的具体认定标准请参见校园网或教务系统中《上海工程技术大学第二课堂学分实施办法》（沪工程教〔2019〕225号文），请2020级学生积极主动参加各类活动，以获得第二课堂学分，以免影响正常毕业。
上海工程技术大学高职学院
教务科

  2020年11月10日